GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI-URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR-CEV

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO 2022.2

_____________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Teófilo Siqueira, n.º 734 - CEP.: 63.105-000 - Crato – CE
Fone: (88) 3102.1276 – Fax: (88) 3102.1230 - www.cev.urca.br

 A Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Regional do Cariri -URCA, com

fundamento no subitem 10.1.3, do Edital nº 12/2022-GR, torna público o julgamento dos recursos

da prova objetiva de seleção classificatória de Graduados e Transferidos – 2022.2 – CRAJUBAR.

 .

PARECER DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITOS

MEDICINA

QUESTÃO: 01

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE.

O ITEM A DA PRIMEIRA QUESTÃO SERIA; A NÃO PRESERVAÇÃO DA

INDIVIDUALIDADE, PORTANTO NÃO EXISTE ITEM CORRETO, A QUESTÃO DEVE

SER ANULADA.

QUESTÃO: 03

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

O FATO DE OUTROS CONCURSOS APRESENTAREM QUESTÕES SEMELHANTES NÃO

INVALIDA A QUESTÃO, POSTO QUE A MESMA FOI RETIRADA DE UM BANCO DE

QUESTÕES ALEATORIAMENTE E NÃO HÁ ERRO ESTRUTURAL OU CONCEITUAL NA

QUESTÃO.

QUESTÃO: 05

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE.

HOUVE UM ENGANO NA DIGITAÇÃO DO GABARITO, A RESPOSTA CORRETA É A B.

QUESTÃO: 06

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDE:

NÃO É FUNÇÃO DA TERRITORIALIZAÇÃO NA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA

REALIZAR CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DOS AGENTES DE SAÚDE (A); A

PALAVRA SOMENTE UTILIZADAS NOS ITENS B E C, ANULAM AS QUESTÕES. NÃO É

FUNÇÃO DA TERRITORIALIZAÇÃO NA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA REALIZAR

VISITAS DOMICILIARES (D). O ITEM CORRETO REALMENTE É O E.

QUESTÃO: 08

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

O TERMO VEICULAÇÃO DA QUESTÃO 8 É SINÔNIMO DE TRANSMISSÃO, DENGUE É

UMA DOENÇA VETORIAL – HETEROXÊNICA, PORTANTO TRANSMITIDA OU

VEICULADA PELA TRANSMISSÃO DA PICADA DE UM INSETO E NÃO PELA ÁGUA

ONDE O INSETO PÕE OS OVOS.

QUESTÃO: 10

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE:

http://www.cev.urca.br/

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI-URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR-CEV

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO 2022.2

_____________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Teófilo Siqueira, n.º 734 - CEP.: 63.105-000 - Crato – CE
Fone: (88) 3102.1276 – Fax: (88) 3102.1230 - www.cev.urca.br

EMBORA OS DUCTOS MESONÉFRICOS E PARAMESONÉFRICOS POSSAM ORIGINAR,

NÃO SOMENTE, OS ÓRGÃOS GENITAIS, A QUESTÃO SE REFERE AOS ÓRGÃOS

GENITAIS E SÓ TEM UMA ÚNICA RESPOSTA, A B. O ARGUMENTO UTILIZADO PARA

ANULAR A QUESTÃO É SOFISMÁTICO.

QUESTÃO: 11

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE:

O ARGUMENTO UTILIZADO PARA ANULAR A QUESTÃO É UM SOFISMA, POSTO QUE

ANATOMOHISTOFISIOLOGIA DA GESTÃO, ENVOLVEM TODOS OS ASPECTOS

NORMAIS DO PROCESSO QUE SE INICIA COM A FECUNDAÇÃO E TERMINA COM O

PARTO. E CERTAMENTE INCLUI O CONHECIMENTO DOS MARCADORES SÉRICOS

DE GRAVIDEZ. INCLUSIVE O ESTUDO E ACOMPANHAMENTO DA GESTAÇÃO SE FAZ

APÓS O DIAGNÓSTICO DE GRAVIDEZ, QUE ATÉ OS LEIGOS O FAZEM NAS

FARMÁCIAS: - VIM FAZER UM BETA-HCG!!!!

QUESTÃO: 12

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE:

ERRO DE DIGITAÇÃO NA CONFECÇÃO DO GABARITO. OPÇÃO CORRETA É A D.

QUESTÃO: 13

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE:

A PERGUNTA SE REFERE A QUAL MEDIDA QUE PROFILATICAMENTE AO SER

UTILIZADA PODERÁ EVITAR O ADOECER DA CRIANÇA. NA QUESTÃO, O ÚNICO

ITEM QUE EFETIVAMENTE PODE SUPRIR A ESSA DEMANDA É A VACINAÇÃO. ATÉ

AS MÃES QUE DESCONHECEM O COMPLEXO FENÔMENO SAÚDE-DOENÇA, LEVAM

SEUS FILHOS ÀS UNIDADES DE SAÚDE PARA TOMAREM AS VACINAS

PROCURANDO EVITAR PROBLEMAS DE SAÚDE COM SEUS REBENTOS.

QUESTÃO: 14

RESULTADO: RECURSO NÃOACEITO

IMPROCEDENTE:

HÁ EQUÍVOCOS SOFISMÁTICOS OU POR CONSULTA DE INFORMAÇÕES NA REDE

MUNDIAL DE COMPUTADORES (INTERNET), QUE NÃO CONFEREM COM OS DADOS

CIENTÍFICOS: 1- O TEOR DE PROTEÍNA NO PÃO É TÃO BAIXO QUE SE O INDIVÍDUO

SÓ SE ALIMENTAR DE PÃO DESENVOLVE DESNUTRIÇÃO PROTEICO-CALÓRICA

(KWASHIORKOR). DE MAIS A MAIS, A AMILASE PANCREÁTICA É RESPONSÁVEL

PELA DIGESTÃO DO AMIDO, UM AÇÚCAR!!! A RESPOSTA DO GABARITO OFICIAL

ESTÁ CORRETA (E).

QUESTÃO: 16

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE:

O ARGUMENTO PARA ANULAR A QUESTÃO É SOFISMÁTICO, ALGO PARECIDO

COM: “- O GATO EXISTE, O GATO MIA; EU EXISTO, EU MIO LOGO EU SOU UM,

GATO”. EMBORA O ITEM D NÃO ESTEJA COMPLETO, ELE CONTEMPLA

CORRETAMENTE A PERGUNTA, DIFERENTE DOS DEMAIS QUE POSSUEM ERRO NAS

FUNÇÕES QUESTIONADAS.

http://www.cev.urca.br/

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI-URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR-CEV

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO 2022.2

_____________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Teófilo Siqueira, n.º 734 - CEP.: 63.105-000 - Crato – CE
Fone: (88) 3102.1276 – Fax: (88) 3102.1230 - www.cev.urca.br

QUESTÃO: 17

RESULTADO: RECURSO NÃOACEITO

IMPROCEDENTE:

A QUESTÃO DE NÚMERO 17 NÃO ESTÁ RELACIONADA A ANATOMOFISIOLOGIA

MUSCULAR, SIM SOBRE SAÚDE MENTAL. PORTANTO, NÃO HÁ MÉRITO A SER

JULGADO. A QUESTÃO SOBRE ANATOMOFISIOLOGIA MUSCULAR É A QUESTÃO DE

Nº 18, CUJO RECURSO FOI JULGADO PROCEDENTE.

QUESTÃO: 18

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE:

ERRO DE DIGITAÇÃO NA CONFECÇÃO DO GABARITO. OPÇÃO CORRETA É A.

QUESTÃO: 20

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE:

A QUESTÃO NÚMERO 20 TEM RELAÇÃO DIRETA COM O ITEM Nº 19 DOS TEMAS

APRESENTADOS NO EDITAL PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS OCIOSAS NO

CURSO DE MEDICINA DA URCA: - VIGILÂNCIA EM SAÚDE NAS DOENÇAS

VETORIAIS. É CONHECIDO, INCLUSIVE POR LEIGOS, QUE ALGUMAS DOENÇAS

DEVEM SER NOTIFICADAS ÀS SECRETARIAS DAS SAÚDES, CONSIDERANDO O

RISCO QUE ESSAS DOENÇAS OU AGRAVOS PODEM TRAZER A POPULAÇÃO. ESSA

NOTIFICAÇÃO É OBRIGATÓRIA E PREVISTA EM LEI. A NOTIFICAÇÃO É REALIZADA

EM PROTOCOLO PADRONIZADO CONHECIDO COMO FICHA DO SINAN. PORTANTO,

O EMBASAMENTO, APRESENTADO, ESQUECEU DE OBSERVAR- O ITEM Nº 19 DOS

PONTOS DO EDITAL OU DOUTRA SORTE QUER RETIRAR AS DOENÇAS

HETEROXÊNICAS COMO CHAGAS, LEISHMANIOSE TEGUMENTAR, CALAZR,

MALÁRIA, DENTRE OUTRAS DAS DOENÇAS MONITORADAS PELA VIGILÂNCIA EM

SAÚDE.

Crato, 27 de janeiro de 2023

_________________________

PRESIDENTE DA COMISSÃO

http://www.cev.urca.br/